
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.50 del 5.09.2013                                                                                                                   n° 267
OGGETTO:  CONFERIMENTO  ENCOMIO  SOLENNE  AL  PRIMO  MARESCIALLO 
LUOGOTENENTE MICHELE CIUFFREDA. GUARDIA COSTIERA DI MANFREDONIA.

L’anno duemilatredici il giorno cinque del mese di settembre alle ore 16,45 in Manfredonia e 
nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  GALLIFUOCO MICHELE
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              CASCAVILLA PAOLO                            RINALDI PASQUALE
              D'AMBROSIO DAMIANO                       ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori:ANGELILLIS ANTONIO. 

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 nel mese di agosto 2012 il Primo Maresciallo Luogotenente Michele Ciuffreda, in 

servizio da un trentennio presso la Capitaneria di Porto di Manfredonia, sebbene in 

licenza ordinaria, non ha esitato, a rischio della propria incolumità, ad effettuare 

un intervento in aiuto di alcune imbarcazioni che si trovavano in grossa difficoltà, 

poiché sorprese da una improvvisa tempesta al largo del Gargano;

 quel giorno il sottufficiale della Guardia Costiera, appena saputo delle difficoltà in 

cui  si  trovavano  alcune  imbarcazioni  sorprese  da  un  fortunale  al  largo  del 

Gargano, non esitava a precipitarsi nel porto di Mattinata, nei pressi del quale si 

trovava in quel momento, per requisire un gommone e raggiungere assieme ad 

altri due militari le imbarcazioni in pericolo di affondamento, mettendo in salvo le 

persone che vi erano a bordo;

 il sottufficiale Ciuffreda ancora più merita il plauso di tutti, poiché – evidenziava 

in una propria nota il Comando della Capitaneria di Porto di Manfredonia – “non 

ha preteso né straordinari né recuperi: il suo intervento è stato animato solo ed 

esclusivamente  da  senso  del  dovere  e  stato  di  appartenenza,  che  gli  sono 

ampiamente e da sempre riconosciuti”;

Preso atto:

• del senso del dovere e del coraggio che ha contraddistinto il  Primo Maresciallo 

Luogotenente  Michele  Ciuffreda,  in  servizio  presso  la Capitaneria  di  Porto  di 

Manfredonia, nell’azione di salvataggio sopra riportata;

Tenuto conto che la notizia è stata appresa con gratitudine anche dalla cittadinanza 

di Manfredonia, oltre che ripresa dalla stampa locale e nazionale;

Ritenuto doveroso tributare un Encomio solenne per il coraggio e l’abnegazione 

dimostrati  dal  Primo  Maresciallo  Luogotenente  Michele  Ciuffreda  nella  detta 

operazione di salvataggio a mare;

Dato atto che sulla proposta di  deliberazione non sono richiesti  i  pareri  di  cui 

all'art. 49 del T.U. 267/2000, in quanto mero atto di indirizzo;

Ad unanimità di voti, legalmente espressi;

D E L I B E R A



1.   di  conferire,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono 

integralmente riportate, al Primo Maresciallo Luogotenente Michele Ciuffreda, in 

servizio presso la Capitaneria di Porto di Manfredonia, ENCOMIO SOLENNE 

del Comune di Manfredonia;

2.   di disporre che il presente atto venga consegnato al medesimo ed inoltrato, per il  

Comandante della Capitaneria di Porto di Manfredonia, alla Direzione Marittima 

Regionale  e,  per  il  suo  tramite,  alla  segreteria  particolare  del  Capo  di  Stato 

Maggiore della Marina Militare, per quanto di competenza;

3.  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come da 

apposita, unanime votazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino 

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino  

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________
E' copia conforme all'originale.        Il Segretario Generale
Data 6 SETT.2013 

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
6 SETT.2013

M.Palumbo
Font monospazio
6 SETT.2013

M.Palumbo
Font monospazio
6 SETT.2013

M.Palumbo
Font monospazio
6 SETT.2013

M.Palumbo
Font monospazio
All'Ufficio di Staff del Gabinetto del Sindaco.

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
30089


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


